
 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Số:         /BC-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Nông, ngày       tháng 4 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuần từ ngày 17/4/2025 đến ngày 23/4/2025 

và kế hoạch công tác tuần tiếp theo từ ngày 24/4/2025 đến ngày 30/4/2025 

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG TUẦN 

* Các nhiệm vụ nổi bật: 

- Tổ chức họp Hội đồng khoa học và công nghệ chuyên ngành đánh giá, 

nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh đối với 02 nhiệm vụ: 

“Nghiên cứu các loài chè phân bố tại Vườn quốc gia Tà Đùng, xác định giá trị và đề 

ra các giải pháp bảo tồn, phát triển có hiệu quả” và “Nghiên cứu thiết kế, chế tạo mẫu 

liên hợp máy thu hoạch cà phê phù hợp điều kiện canh tác tại Đắk Nông”. 

- Tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ quy định trách nhiệm người đứng đầu trong các cơ quan nhà nước trong thực 

hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số của cơ quan, tổ chức (Công văn số 2503/UBND-SKHCN ngày 22/4/2025). 

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính 

tháng 4 năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm của tháng 5 năm 2025. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lâm Đồng, Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Bình Thuận trao đổi thảo luận Đề án thanh lập Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Lâm Đồng trên cơ sở hợp nhất các Sở Khoa học và Công nghệ 

của 03 tỉnh: Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông;  

* Hoạt động của lãnh đạo Sở: 

- Tham dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Hội nghị trực tuyến Công 

tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Quý I/2025; Hội nghị quán 

triệt Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/03/2025 của Bộ Chính trị  

* Công tác xử lý văn bản: 

Từ ngày 17/4/2025 đến ngày 23/4/2025, Sở Khoa học và Công nghệ nhận 

được 193 văn bản đến và phát hành 45 văn bản đi1. 

* Hoạt động nội bộ, quản trị Văn phòng: 

- Cung cấp thông tin đầu mối phục vụ công tác báo cáo tình hình thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP của 

Chính phủ; Góp ý dự thảo đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh; Đăng ký thành viên tham 

gia Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đắk Nông 

                                                 
1 VP: 25; QLKH: 01; CNTT&SHTT: 03; BCVT: 08; Ttra: 02; TT DLCN&TT: 02; TT TTKTUDKHCN: 04;  
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- Rà soát hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, 

đơn vị. 

- Triển khai tăng cường quản lý công tác văn thư, lưu trữ trong quá trình sắp 

xếp tổ chức bộ máy; Ban hành danh mục hồ sơ lưu trữ năm 2025. 

- Cử công chức, viên chức tham gia huấn luyện tự vệ năm 2025 tại Ban chỉ huy 

quân sự thành phố Gia Nghĩa; 

- Rà soát, thống kê báo cáo tình hình triển khai cài đặt phần mềm phòng, chống 

mã độc tập trung cho máy trạm. 

1. Công tác quản lý khoa học và phát triển công nghệ: 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh đợt 2, năm 2025. 

- Theo dõi, quản lý tiến độ thực hiện các nhiệm vụ KH&CN đang triển khai. 

2. Công tác quản lý công nghệ thông tin và sở hữu trí tuệ: 

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo 

và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4/2025 và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4/2025. 

- Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Phong trào Bình dân học vụ số 

của Tổ công nghệ số cộng đồng tỉnh Đắk Nông. 

- Tiếp nhận, tổng hợp 701 hồ sơ của 05 đơn vị trên địa bàn tỉnh về việc đề 

nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả 

áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa 

học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đợt 1, năm 2025 (lĩnh vực Giáo dục 

và Đào tạo). 

- Đôn đốc các đơn vị cung cấp tài liệu kiểm chứng phục vụ đánh giá DTI 

năm 2024; Chấm điểm DTI đợt I trên hệ thống đánh giá xếp hạng chuyển đổi số 

của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành 

phố Gia Nghĩa về việc triển khai một số vấn đề phát sinh liên quan đến nhãn hiệu, 

chỉ dẫn địa lý do sắp xếp đơn vị hành chính ở địa phương.  

- Tham gia Hội đồng thẩm định cấp giấy phép môi trường đối với dự án 

Trang trại chăn nuôi công nghệ cao khép kín Long Nhân, quy mô 24.000 con heo 

thịt tại thôn Năm Tầng, xã Đắk R’la, huyện Đắk Mil. 

3. Công tác quản lý tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng: 

- Xây dựng Báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả quý I năm 2025, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2025. 

- Xây dựng Văn bản góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu.  

4. Công tác quản lý Bưu chính, Viễn thông: 
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- Thông báo đến các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố về việc 

ký “Cam kết đảm bảo an toàn, an ninh cung ứng dịch vụ bưu chính” của các doanh 

nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh. 

- Cấp 02 giấy xác nhận Subdomain cho UBND xã Đắk Ngo và UBND xã 

Hưng Bình, huyện Đắk R’lấp. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 

16/4/2025 về triển khai ngầm hóa và chỉnh trang bó gọn cáp ngoại vi viễn thông 

giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 

245/BC-UBND ngày 8/4/2025 về kết quả rà soát, phản ánh kiến nghị đối với các 

văn bản QPPL để phục vụ phát triển kinh tế, thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Báo cáo số lao động, điểm phục vụ, sản lượng doanh thu về lĩnh vực bưu 

chính Quý 1/2025; Báo cáo số nhân lực, hạ tầng thuê bao, doanh thu dịch vụ viễn 

thông quý 1/2025. 

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm tần số Khu vực VII xử lý can nhiễu về 

tần số trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 1026/KHPH/TTTSVTĐKVVII-STTTT 

ngày 10/12/2024.  

- Cung cấp Cục viễn thông danh sách xã đặc biệt khó khăn KV3 theo Quyết 

định số 861/QĐ-TTg đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. 

- Ban hành Văn bản chỉ đạo các Doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm 

bảo thông tin liên lạc trong dịp nghỉ Lễ Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4) và Ngày Quốc tế lao động (01/5).   

5. Công tác thanh tra: 

- Tham gia góp ý dự thảo Thông tư quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu 

ngành thanh tra; góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện sắp xếp hệ thống cơ quan thanh 

tra. 

- Duy trì thường xuyên chế độ trực, tiếp công dân tại phòng tiếp công dân theo 

lịch tiếp công dân định kỳ năm 2025. Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ 

không có công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh. 

6. Hoạt động sự nghiệp công lập: 

- Trong tuần, Cổng thông tin điện tử tỉnh đã đăng tải được 46 tin, bài; 38 

văn bản, bao gồm: 24 văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; 5 văn bản thông 

báo; 3 văn bản đất đai và các văn bản khác. 

- Tổng số lượt truy cập từ đầu năm trên Cổng là: 206.898. Trong tuần có 

11.829 lượt truy cập, giảm 641 lượt so với tuần trước. 

- Đôn đốc các đơn vị nhập báo cáo trên hệ thống KTXH; Cập nhật số liệu 

CCHC Năm 2024 lên hệ thống KTXH. 

- Xử lí 01 Công văn mail công vụ: cấp mới 325 tài khoản (Công văn số 

271/SKHCN-DLCNTT ngày 16/4/2025). 
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- Cập nhật Subdomain cho các đơn vị: UBND xã Hưng Bình theo Công văn 

số 04/GXN-SKHCN; UBND xã Đắk Ngo theo Công văn số 05/GXN-SKHCN. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lâm đồng khảo sát hạ tầng, 

ứng dụng của Trung tâm tích hợp dữ liệu. 

- Đang phối hợp kết nối Hội nghị trực tuyến 3 tỉnh Lâm Đồng- Đắk Nông 

- Bình Thuận. 

- Phối hợp kiểm tra Fix lỗi cho máy chủ Thông tin nguồn. 

- Phối hợp theo Công văn 748/CAT V/v rà soát, cài đặt phần mềm phòng 

chống mã độc tập trung trên địa bàn tỉnh. 

- Xử lí 01 ticket 250419_0001: Hỗ trợ chặn IP scan hệ thống public 

[165.22.108.58]. 

- Hỗ trợ SOC kết nối update EDP; kiểm tra Trang TTĐT Đắk Glong; Sở 

Tư pháp update phần mềm Xử lý VPHC. 

- Cập nhật hiện trạng các hệ thống đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu hoạt 

động bình thường.  

- Hoàn thành slide “KỸ NĂNG ỨNG DỤNG CỘNG NGHỆ THÔNG TIN 

CHO CỘNG ĐỒNG, NGƯỜI DÂN TRONG HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH 

DOANH”. 

- Duyệt nội dung, hoàn thiện thủ tục xin cấp phép xuất bản Tập san Khoa 

học và Công nghệ số 02/2025; Phát sóng  chuyên mục “Khoa học và Công nghệ 

với đời sống” số 04/2025, với chủ đề: “Từ phòng nuôi cấy mô đến thực địa trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông”.  

- Kiểm định 47 cột đo xăng dầu, 31 taximet, 02 cân ô tô, 01 xitéc ô tô, 11 

cân thông dụng, 01 máy đo độ ẩm hạt cà phê cho 19 cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh. 

- Chăm sóc, theo dõi mô hình hoa lan Hồ Điệp thương phẩm tại nhà lưới  

thuộc dự án NTMN “Xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

sản xuất hoa lan Hồ Điệp, hoa Đồng Tiền tại tỉnh Đắk Nông”. Nhân các giống: 

Lan gấm, hoa cúc Kim cương, hoa cúc Farm vàng, chuối già thuộc nhiệm vụ dịch 

vụ công sử dụng ngân sách nhà nước: "Ứng dụng khoa học và kỹ thuật phục vụ 

công tác lưu giữ và phát triển một số giống cây trồng, giống nấm ăn, nấm dược 

liệu trong phòng thí nghiệm năm 2025". 

- Bàn giao tài sản cơ sở nhà, đất Trạm Ứng dụng và Phát triển công nghệ 

sinh học, do Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ, 

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông quản lý cho UBND huyện Đắk 

R’lấp quản lý, sử dụng. 

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TUẦN TIẾP THEO 

1. Công tác quản lý khoa học và phát triển công nghệ: 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh đợt 3, năm 2025. 
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- Theo dõi, quản lý tiến độ thực hiện các nhiệm vụ KH&CN đang triển khai 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác quản lý công nghệ thông tin và sở hữu trí tuệ: 

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử 

dụng thiết bị X-quang chẩn đoán y tế. 

- Tiếp tục rà soát, xem xét, tổng hợp hồ sơ đề nghị xét công nhận hiệu quả 

áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng 

của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông đợt 1, năm 2025 (lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo). 

3. Công tác quản lý tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng: 

- Hướng dẫn các tổ chức cá nhân đăng ký sử dụng mã số mã vạch; xây 

dựng, áp dụng và công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa. 

- Phối hợp với các sở ban ngành kiểm tra nhà nước về Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. 

4. Công tác quản lý bưu chính viễn thông: 

- Tổng hợp tiếp thu giải trình, hoàn thiện Kế hoạch triển khai Chương trình 

hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 

2025 trình UBND tỉnh. 

- Ban hành văn bản phát triển hạ tầng viễn thông 5G trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tuyên 

truyền sử dụng ứng dụng ISPEED và hướng dẫn các huyện, thành phố để xét công 

nhận cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.  

5. Công tác thanh tra 

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; theo  

đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền 

giao. 

- Phối  hợp với các Sở, Ban, ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra nhà nước 

về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. 

- Thực hiện chế độ thường trực tiếp công dân tại phòng tiếp công dân theo 

quy định; Tiếp nhận, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

theo quy định. 

6. Hoạt động sự nghiệp công lập 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo định hướng của Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, 

Văn bản quy phạm pháp luật, thông báo, quy hoạch, đấu thầu, kêu gọi đầu tư … 

đảm bảo cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có thể dễ dàng tìm kiếm, khai thác 

thông tin. 
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- Tiếp tục thực hiện các công việc định kỳ: Theo dõi, trực vận hành Trung 

tâm THDL, Trung tâm Điều hành thông minh; Hỗ trợ hệ thống: Mail công vụ, 

ISO điện tử, DVC, gắn Subdomain cho các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu. 

- Xây dựng kịch bản chuyên mục “Khoa học và Công nghệ với đời sống” 

số 05/2025.  

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm định/hiệu chuẩn các phương tiện đo theo 

nhu cầu của khách hàng; triển khai các nhiệm vụ khoa học; các mô hình hoa, rau 

rau thủy canh, cà chua bi và chuẩn bị môi trường nhân các giống: Hoa cúc Kim 

cương, hoa cúc Farm vàng, nấm Linh chi, nấm Chân dài, nấm Mối đen. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tuần từ ngày 17/4/2025 đến ngày 

23/4/2025 và dự kiến công tác tuần tiếp theo từ ngày 24/4/2025 đến ngày 

30/4/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông./. 

Nơi nhận:   
- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Tài chính; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP (NG). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Ngọc Vinh 
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